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Abstract:

This bachelor thesis deals with the effectiveness of foreign development cooperation of

the Czech Republic. Its main purpose is to assess the effectiveness of activities

implemented in the recipient country. On the basis of the aid effectiveness foreign

literature, I overview the major problems associated with the realization of development

assistance. Considering these bad practices, I Subsequently, try to inspect selected

projects of the Czech development assistance while basing on the existing evaluation

reports. I found that a number of these criticized practices occur in the projects of the

Czech development assistance and sometimes reduce their effectiveness. In a general

view, the Czech development practice appears contradictory. While many of the

projects were evaluated as highly effective there were some other totaly unsuccessful

containing many shortcomings, which have hampered the achievement of the goals. For

example, some of the projects referred to commercial interests of implementators being

incompatible with the principles of development cooperation.

Key words: development cooperation, aid effectiveness, evaluation, Czech Republic

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá efektivitou zahraniční rozvojové spolupráce České

republiky. Pomocníkem při hodnocení mi byla zahraniční literatura, ve které jsem

vyhledala zásadní problémy, se kterými se realizace rozvojových problémů často

setkává. Tyto kritizované aktivity jsem porovnala s praktikami realizovanými v rámci

zahraniční rozvojové spolupráce ČR, zejména prostřednictvím analýzy existujících

evaluačních zpráv. V české rozvojové praxi se tyto praktiky v různých formách objevují

a místy výrazně snižují efektivitu rozvojových snah. Při hodnocení realizace zahraniční

rozvojové spolupráce ČR byly nalezeny i další aktivity, které se podílejí na snižování

jejich efektivity. Z celkového pohledu se česká rozvojová praxe jeví rozporuplně,

některé projekty realizovány velmi kvalitně a splnily tedy předsevzaté cíle. Naopak jiné

byly realizovány velmi nekvalitně, obsahovaly mnoho chyb, které bránily dosažení

vytyčených záměrů. Jistá část projektů poukazovala na značné komerční

zájmy některých realizátorů, které jsou neslučitelné s principy rozvojové spolupráce.

Klí čová slova: rozvojová spolupráce, efektivita rozvojové spolupráce, evaluace, Česká

republika
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Seznam zkratek

AIDS Acquired Immune Deficiency Syndrome (Syndrom

získaného selhání imunity)

ČR Česká republika

ČRA Česká rozvojová agentura

DAC Development Assistance Committee (Výbor pro

rozvojovou spolupráci)

EU Evropská unie

FoRS České fórum pro rozvojovou spolupráci

HDP Hrubý domácí produkt

ITSZ ČZU Institut tropického a subtropického zemědělství České

zemědělské univerzity

MD ČR Ministerstvo dopravy České republiky

MPO ČR Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky

MPSV ČR Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky

MŠMT ČR Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České

republiky

MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky

MZd ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

MZe ČR Ministerstvo zemědělství České republiky

MZV ČR Ministerstvo zahraničních věcí České republiky

ODA Official development assistance (Oficiální rozvojová

spolupráce)

OECD Organization for Economic Co-operation and

Development (Organizace pro ekonomickou spolupráci a

rozvoj)

OSN Organizace spojených národů

PRSP Poverty Reduction Strategy Paper (Národní strategie boje

proti chudobě)

RS Rozvojové středisko

USA Spojené státy americké

WTO Světová obchodní organizace

8

ZRS Zahraniční rozvojová spolupráce
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1 Úvod

Efektivita rozvojové spolupráce1 je již od počátku realizace rozvojových snah často

diskutovaným tématem a také důležitým reálným problémem, s kterým se rozvojové

projekty potýkají. Bývá proto jedním z hlavních předmětů konferencí o mezinárodním

rozvoji. V roce 2005 se konala Pařížská konference, na níž se vyspělé státy světa

zavázaly jak ke zvyšování toků rozvojové spolupráce, tak i ke zvyšování její efektivity.

Za účelem zvyšování efektivity vznikaly další dílčí dohody, které měly realizátorům

napomoci své závazky plnit. Česká republika se jako člen mezinárodních organizací,

např. OECD, OSN, EU, a tedy člen „vyspělejší části světa“ zavázala k účasti

na zlepšování kvality života obyvatelům jejich zaostalejších částí.

Od počátku prvních rozvojových snah se výrazně proměnil teoretický a

(snad i praktický) náhled na rozvojovou pomoc a v souvislosti s tím i podporované

priority. Počátkem 50. let to byly převážně makroekonomické růstové modely,

jež určovaly směr rozvojových snah a povahu cílů orientovaných zejména směrem

k ekonomickému rozvoji. Postupně docházelo k proměnám paradigmatu – zejména pak

ke zdůrazňování sociálních cílů (zdravotní stav, vzdělání atp.) na úkor cílů čistě

ekonomických. Otázkou zůstává, jakým způsobem se takové změny koncepčních a

teoretických rámců promítly do realizované praxe. Tato studie se ovšem nebude zabývat

komparací praktik realizovaných v historii. Hlavním cílem této práce bude diskuze

všeobecně kritizovaných praktik rozvojové pomoci (resp. spolupráce) a to na obecné

úrovni a pak zejména ve vztahu k české rozvojové praxi.

Cíle práce jsou:

• Diskutovat a utřídit nejčastěji kritizované praktiky rozvojové spolupráce.

• Analyzovat, nakolik jsou tyto kritizované praktiky rozvojové spolupráce

součástí realizace zahraniční rozvojové spolupráce České republiky

(dále ZRS ČR) a do jaké míry tyto praktiky ovlivňují efektivitu projektů ZRS

ČR.

1 Dříve používaná rozvojová „pomoc“ se dnes nahrazuje pojmem „spolupráce“. Tento pojem má
zdůrazňovat princip spolupráce mezi zemí dárce a příjemce.
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Následující text se skládá ze pěti částí. První část se snaží přiblížit oficiální pohled

na rozvojovou pomoc. Jsou zde uvedena základní pravidla, podle kterých bývá

poskytována.

Druhá část je věnována efektivitě rozvojové spolupráce. Jsou zde představeny

pohledy na hodnocení efektivity, dále jsou podrobněji diskutovány všeobecně

kritizované praktiky rozvojové spolupráce.

Další část se zabývá zahraniční rozvojovou spoluprací České republiky. Je

představen způsob koordinace, uvedeny prioritní oblasti jejího poskytování jak

teritoriální tak sektorové. Dále je pak popsán systém tvorby a hodnocení rozvojových

projektů a také vyhodnocování jejich efektivity, resp. jejich evaluace.

Ve čtvrté části jsou představena data, na jejichž základě jsem provedla hodnocení, a

metody, které jsem k vyhodnocování používala.

V páté části jsou uvedeny výsledky mé analýzy. Nejdříve jsou zde srovnány často

kritizované praktiky s realitou ZRS ČR. Dále se pak snažím o souhrnné zhodnocení

vybraných projektů.
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2 Oficiální pohled na rozvojovou spolupráci

Rozvojová pomoc je aktivita, která má napomoci rozvoji chudých,

resp. ekonomicky méně vyspělých zemí. Přesnější definici najdeme např. u Halaxy

(2000, s. 2): „Oficiální bilaterální i multilaterální rozvojová pomoc, nazývaná také

krátce „zahraniční pomoc“, je jedním z významných prvků globálního systému, který

v hospodářsky méně vyspělých zemích přispívá k ekonomickému rozvoji“.

Zahraniční pomoc bývá definována jako „jakýkoliv tok kapitálu či veřejných financí

ve formě půjček nebo grantů do jiných zemí, který splňuje dvě kritéria:

a) tento kapitál nemá, z pohledu dárce, komerční určení

b) v případě půjček jde o kapitál, poskytovaný za zvýhodněných (koncesionálních)

podmínek; to znamená, že úroková míra a doba splatnosti pro zapůjčený kapitál by měly

být výhodnější než za běžných podmínek.“ (Halaxa 2000, s. 2).

Podle výše uvedené definice by bylo možno za součást zahraniční pomoci považovat

např. i pomoc vojenskou. Ta ale většinou nebývá do celkového objemu prostředků

vynaložených na zahraniční pomoc započítávána. Výjimku tvoří např. USA, kde vojenská

„pomoc“ tvoří až jednu třetinu objemu prostředků zahraniční pomoci (Halaxa 2000).

Otázkou zůstává, do jaké míry vojenské intervence Spojených států napomáhají

skutečnému rozvoji dané oblasti.

Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj (Organization for Economic

Co-operation and Development, OECD), ve snaze o lepší realizaci rozvojové pomoci


[…]


kraje v Kragujevaci, 2004-2006. Zpráva z evaluace projektu rozvojové

spolupráce České republiky se Státním společenstvím Srbsko a Černá Hora.

Rozvojové středisko Ústav mezinárodních vztahů. Praha.

38 FORMÁNKOVÁ, P., KUNA, V., NÁPRSTEK, M. a kol. (2003): Prevence

nelegální migrace z Ukrajiny do České republiky a pomoci při vytváření

azylové infrastruktury na Ukrajin ě, 2000-2004. Zpráva z evaluace

projektu rozvojové spolupráce České republiky s Ukrajinskou republikou.

Rozvojové středisko Ústav mezinárodních vztahů. Praha.

39 NÁPRSTEK, M., PIVOŇKOVÁ, Z., PEXIDR, Z. (2006): Transfer

pokročilých metodických a technologických poznatků v oblasti

inventarizace lesních ekosystémů – TechInLes, 2004-2006. Zpráva

z evaluace projektu rozvojové spolupráce České republiky s Ukrajinskou

republikou. Rozvojové středisko Ústav mezinárodních vztahů. Praha.

40 NÁPRSTEK, M., PIVOŇKOVÁ, Z., PEXIDR, Z. (2006): Nástroje

regionálního a hospodářského lesnického plánování pro Ukrajinu, 2005-

2007. Zpráva z evaluace projektu rozvojové spolupráce České republiky

s Ukrajinskou republikou. Rozvojové středisko Ústav mezinárodních vztahů.

Praha.

41 HRÚZ, L., NÁPRSTEK, M., ZEMANOVÁ, P. (2004): Harmonizace

požadavků pro certifikaci zdravotní nezávadnosti a kvality potravin ve

Vietnamu včetně podpory ekologického zemědělství, 2001-2004. Zpráva

z evaluace projektu rozvojové spolupráce České republiky s Vietnamskou

socialistickou republikou. Rozvojové středisko Ústav mezinárodních vztahů.

Praha.

42 HALAXA, P., SVOBODA, D. (2004): Technické školicí středisko

obuvnických strojů, Haiphong, Vietnam, 2001-2004. Zpráva z evaluace

projektu rozvojové spolupráce České republiky s Vietnamskou socialistickou

republikou. Rozvojové středisko Ústav mezinárodních vztahů. Praha.
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43 HALAXA, P., SVOBODA, D. (2004): Rekonstrukce a modernizace

nemocnice Viet Tiep, Haiphong, Vietnam, 1999-2003. Zpráva z evaluace

projektu rozvojové spolupráce České republiky s Vietnamskou socialistickou

republikou. Rozvojové středisko Ústav mezinárodních vztahů. Praha

44 HOLUBÁŘ, O., JELÍNEK, P. a kol. (2003): Poliklinika a výukové

centrum medicíny prvního kontaktu, 2000-2003. Zpráva z evaluace

projektu rozvojové spolupráce České republiky se Zambijskou republikou.

Rozvojové středisko Ústav mezinárodních vztahů. Praha.

45 HUSÁKOVÁ, R. a kol. (2006): Zvýšení produkce hovězího masa

v západní provincii Zambie, 2005-2007. Zpráva z evaluace projektu

rozvojové spolupráce České republiky se Zambijskou republikou. Rozvojové

středisko Ústav mezinárodních vztahů. Praha.
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Příloha 1: Tabulka pro evaluaci jednotlivých aspektů rozvojových intervencí

Zdroj: Jelínek, Hlavičková a kol. (2006)
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Příloha 2: Metoda celkového hodnocení projektu na základě výsledků evaluace

Zdroj: Jelínek, Hlavičková a kol. (2006)
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Příloha 3: Identifikační formulář evaluační zprávy

Zdroj: Jelínek, Hlavičková a kol. (2006)
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 Příloha 4: Kritéria pro výběr teritoriálních priorit ZRS ČR

Kritérium Indikátor

Hrubý národní důchod na hlavu (max.6b)

Pořadí podle indexu lidského rozvoje (max.6b)
Potřebnost pomoci (15b)

Příjem ODA na hlavu (max. 3b)

Existence vypracovaného dokumentu Strategie
omezování chudoby16 (max.4b)

Demokratické řízení (max. 2b)
Připravenost země pomoc

přijímat (8b)

Úroveň dodržování lidských práv a občanských
svobod (max. 2b)

Intenzivní vztahy rozvojové spolupráce v minulosti
(max. 2b)

Probíhající projekty rozvojové spolupráce (max. 2b)
Intenzita vztahů rozvojové

spolupráce (8b)

Počet občanů, kteří absolvovali české vysoké školy
(max. 4b)

Přítomnost zastupitelského
úřadu (8b)

Zdroj: Jelínek in Ferencová, Krylová, Kubišová a kol. 2008
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Příloha 4: Stručné charakteristiky analyzovaných projektů

Zdroj:Autorka, s využitím dat ČRA
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Příloha 4: Stručné charakteristiky analyzovaných projektů

Zdroj:Autorka, s využitím dat ČRA

69

Příloha 6: Vliv objemu finančních prostředků na efektivitu projektu

Correlations

hodnoceni2 penize

Correlation Coefficient 1,000 -,053

Sig. (2-tailed) . ,741

hodnoceni2

N 44 41

Correlation Coefficient -,053 1,000

Sig. (2-tailed) ,741 .

Spearman's rho

penize

N 41 41

Zdroj: Autorka, s využitím dat ČRA

Příloha 7: Vliv roku počátku realizace na efektivitu projektu

Correlations

hodnoceni2 rok

Correlation Coefficient 1,000 -,078

Sig. (2-tailed) . ,615

hodnoceni2

N 44 44

Correlation Coefficient -,078 1,000

Sig. (2-tailed) ,615 .

Spearman's rho

rok

N 44 44

Zdroj: Autorka, s využitím dat ČRA