## **Vyjádření vedoucího k bakalářské práci Michaely Peštové: „Efektivita projektů rozvojové pomoci a hodnocení vybraných projektů rozvojové pomoci ČR“**

Rozvojová pomoc (a specificky bilaterální rozvojová pomoc ČR) se v posledních letech stala poměrně oblíbeným námětem studentských prací. Větší část z těchto studií je ovšem ve výsledku dosti popisná – typicky jde o kompilaci dokumentů, které popisují jak rozvojová pomoc či jednotlivé projekty fungují „na papíře“. Podstatně méně víme o tom, jak jsou deklarované principy uplatňovány v praxi, resp. jak efektivně jsou rozdělované veřejné prostředky využity. Právě tímto směrem bylo proto zadání bakalářské práce Michaely Peštové orientováno. Stály před ní v podstatě tři úkoly: (i) z literatury (převážně zahraniční) extrahovat typy nejčastějších nedostatků rozvojových projektů, (ii) popsat kontrolní mechanismy české rozvojové pomoci a (iii) pokusit se zanalyzovat, do jaké míry se uvedená pochybení vyskytují u českých projektů. Toto zadání také studentka ve své práci naplnila. Prvé dva úkoly, resp. části práce jsou podle mne zpracovány zhruba na obvyklé úrovni bakalářských prací, některé nedostatky budou jistě zmíněny v posudku oponenta. V ohledu ke třetímu úkolu bylo již na počátku zřejmé, že z pohledu studenta lze jen těžko nějak souhrnně hodnotit efektivitu desítek projektů realizovaných v různých částech světa. Alespoň částečně se však Michaela Peštová na řadu nedostatků upozornit podařilo. Tuto analytickou tak považuji za vlastní přidanou hodnotu práce, která má svoji cenu. Ocenit též [ze snahy autorky o vlastní kritické názory, byť se třeba některé z nich mohou zdát naivní. Práci tak hodnotím pozitivně a s tímto ji také doporučuji k obhajobě.

Na Skalce 7. 9. 2009

Josef Novotný

---

---

0